Caeteroquin autem ipsos quoque status et ordines regni Hungariae ex vocula hac postliminio articulum 23.1751. ingressa nullas plane consequentias contra ius bani et Croatiae ad inferiores tres Slavoniae comitatus intulisse taliterque in effectu agnovisse, per id iuribus bani adnexorumque regnorum nec in minimo praeiudicatum esse sequentibus evincitur, utpote:

Sub ipsis illis anni 1751. comitiis, quibus tamen intellectus conditae in iisdem legis optime notus esse debuit, inter reliqua regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae gravamina et postulata sequentia proposita sunt, in quibus iam Inferioris Slavoniae tantum, iam comitatuum Posega, Veroecze et Syrmii in Inferiori Slavonia mentio occurrit, et quidem:

1. Postulatum fuit ut articulus 46.1741. pro tenore etiam articuli 23.1687. de religione Romano-catholica intuitu regnorum horum sonantis ad reincorporatos quoque Veroecensem, Poseganum et Syrmiensem comitatus extendatur.

17. Quarebantur hi tres Inferioris Slavoniae comitatus quod plebs eorum non obstante eo, quod in redemptionem laborum gratuitorum 10.379 florenos annue pendat, tamen vecturas Petrovaradinum et Essekinum, nec non stramen, pallisadas et faschinas partim gratuito, partim pro exili bonificatione praestare cogatur.

18. Propositum fuit gravamen contra commissionem neoacquisticam Essekini constitutam, oculatas revisiones aliaque iurisdictionalia cum gravi authoritatis banalis et comitatensis iurisdictionis praeiudicio exercentem.

19. Postulabant iidem comitatus ut ad tres illos Inferioris Slavoniae comitatus regulamentum militare sicut in Hungaria introducatur.

20. Quaerebantur iidem comitatus contra exactiones in confiniis Gradiscano, Brodensi, Danubiali et Savano, signanter Carloviczi, Zemlini et Mitroviczi per militares introductas.

24. Quaerebantur intuitu macelli et educilli dominiis terrestralibus in casarmis in Slavonia et Syrmio impediti. Ad quae:

Emanavit benigna resolutio regia, et quidem 28. Iulii 1751. ad 1, ut praecitati articuli tenor ad tres comitatus Slavoniae reincorporatos extendatur.

Dein 23. Augusti 1751. alia ad 17. et 19. annuere suam maiestatem sacratissimam ut regulamentum militare, quod in regno Hungariae observatur,

etiam ad tres neoincorporatos Slavoniae et Syrmii comitatus - Veröczensem quippe Poseganum et Syrmensem - in omnibus punctis et clausulis extendatur.

Perhibente demum benigno rescripto regio de dato 15. Martii 1756. ad banum eius temporis emanato tres Inferioris Slavoniae comitatus porro quoque iurisdictioni bani subiecti esse memorantur hoc verborum tenore: Et haec sunt quae occasione humillimae relationis per antelatam delegatam commissionem nostram nobis praesentatae ordinanda et constituenda benigne resolvimus. Et cum praeterea id etiam nobis benigne visum sit ut facta Inferioris huius Slavoniae corona regni nostri Hungariae reincorporatione tres illi comitatus iurisdictioni fidelitatis vestrae qua regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae bani, eo quo comitatus regni Hungariae, Consilio nostro locumentenitali regio subsunt, excepta tamen materia contributionis huiusque accessoriorum, modo subiaceant, ab eodemque dependeant etc. fidelitati quoque vestrae etc. mandamus ut etc. praeductam benignam resolutionem nostram antelatis regni Slavoniae tribus comitatibus sua via notam reddere etc. nec intermittat.

Ex quorum combinatione patet tam per status et ordines diaetaliter congregatos, quam et regiam maiestatem sub ipsis anni 1751. comitiis et etiam immediate post conditum articulum 23.1751. agnatum fuisse tres Inferioris Slavoniae comitatus cum Superiori Slavonia et Croatia porro quoque unitos mansisse. Porro:

In comitiis anno 1764. celebratis inter alia gravamina et postulata comitatum Inferioris Slavoniae fuere sequentia proposita et per status et ordines diaetaliter congregatos regiae maiestati e comitiis substrata, et quidem:

In serie 46. postulabant ut nobilitas in tribus Inferioris Slavoniae comitatibus per bonorum cameralium collationes implantetur pro summo maiestatis servitio et promovendo bono publico necessaria.

50. Quaerebantur contras Supremam armorum praefecturam Essekiensem intuitu differentiarum inter eam et statum provincialem vertentium, quod videlicet in tres Inferioris Slavoniae comitatus iurisdictionem sibi arroget.

52. Postulabant ut incolis ex tribus Inferioris Slavoniae comitatibus migratio ad statum militarem prohibeatur.

59. Proposuerunt innumeratas contribuentis plebis Inferioris Slavoniae contra naulum Essekiense quaerimonias.

62. Quaerebantur ob nobilitarem praerogativam per supremam armorum praefecturam Inferioris Slavoniae laesam.

63. Postulabant bonificationem onerum per plebem comitatuum Inferioris Slavoniae, nempe Syrmiensis, Veroczensis et Posegani, occasione pestis in Servia exortae suppatorum.

In comitiis anno 1790/1. celebratis conditi articuli 26. et 59. omnia complectuntur quae ad praesens argumentum in plena luce collocandum conducunt, nam:

- a) In iisdem nominatur Superior et Inferior Slavonia.
- b) Ad Croatiam et Superiorem Slavoniam referuntur comitatus Zagrabiensis, Varasdinensis et Crisiensis.
- c) Comitatus Posegiensis, Veroeczensis et Syrmiensis referuntur ad Slavonię Inferiorem.
- d) Iura evangelicorum solummodo intra ambitum regni Hungariae vigorem habitura enunciantur.
- e) Intra regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae limites secundum communes eorum municipales leges evangelici nec possidendorum bonorum, nec officiorum gerendorum capaces esse declarantur, signanter paragrapho 14. articuli 26.
- f) Modo memorata lex municipalis in Inferiori Slavonia ita sicut intra ambitum integrorum sociorum regnum et hodie observatur.
- g) Exceptione etiam norma generalis quoad non excepta firmatur dum possessionibus Inferioris Slavoniae Augustanae et Helveticae confessionis, scilicet Retfalu, Harasztin et St. Laszlò in comitatu Veröczeni, item Korocs et Tordincze in comitatu Syrmiensi sitis porro quoque liberum religionis exercitium addicitur, qua exceptione una clarissime docetur Veröcensem et Syrmensem comitatus ad Inferiorem Slavoniam spectare atque ideo nec Poseganum ad aliud territorium pertinere.

In actis diaetalibus eiusdem anni 1790/1. pagina 373. inter gravamina et postulata regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae sequentia leguntur: Dum

Turca tres modernos Inferioris Slavoniae comitatus occupasset, pars comitatus olim Valkoviensis, Veroeczensis et Crisiensis in confinium erecta fuit, quod modernum generalatum Varasdinem efficiebat; recuperata sub gloriosae memoriae rege et imperatore Leopoldo tota Inferiore Slavonia, etc.

In actis anni 1802. pagina 249. et 262. inter gravamina et postulata regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae per status et ordines diaetaliter congregatos suae sacratissimae maiestati substrata numero 4. dicitur: Utut inferiores regni Slavoniae comitatus Poseganus, Veroeczensis et Syrmensis iam anno 1745. incorporati et in Diaeta 1751. inarticulati sint, etc.

Idem repetitur anno 1807. pagina 310. in serie et pagina 312. medio repraesentationis sua sacratissima maiestas exorabatur ut dominium episcopale Schyd per cambium habita cum primis magistratualium in Croatiae et Slavoniae superioribus et inferioribus comitatibus servientium reflexione conferatur.

In eiusdem anni 1807. actis diaetalibus, pagina 405. legitur gravamen in ordine 84. ex parte comitatus Bacsensis propositum sequenti modalitate: Regnum Ungariae a regno Slavoniae limitibus fluviorum Danubii et Dravi separari et statistice et geographice certum est etc. Tunc exponitur: Insulam Zsivam ad dominium Dolya trans Danubium sitam per comitatum Verocensem suae iurisdictioni appropriatam esse. Item: Esse certas insulas ad iurisdictionem comitatus Bacsensis residentes in quas comitatus Veroeczensis et Syrmensis iurisdictionem praetendunt.

Status et ordines diaetaliter congregati desuper concluserunt sequentia: Cum itaque praeducta controversia metalis intra duo regna, Ungariae quippe et Slavoniae, rectificationem involveret et tam eiusdem intuitu, quam et respectu attactorum incolarum subversantes quaestiones per articularem commissionem disquiri et pertractari debeant, status et ordines suae maiestati supplicant ut ab exemplo articulorum 35.1655, 39.1715. et 68.1791. fine dirimendarum subversantium quaestionum commissionem limitaneam articuliter denominari benigne admittere dignetur.

Dum ergo per status et ordines diaetaliter congregatos enunciatur regnum Hungariae a regno Slavoniae limitibus fluviorum Danubii et Dravi separari statistice et geographice certum esse, sic quaerere fors liceret qualis ergo

certitudo adhuc desideretur pro eo, ut constet tres Inferioris Slavoniae comitatus ad territorium Hungariae pertinere, si statistica et geographica certitudo per status et ordines diaetaliter congregatos enunciata ad id quod agnoscitur evincendum nondum sufficeret.

Porro sub iisdem comitiis erga preces regnorum adnexorum capitulo Diakovariensi in Inferiori Slavonia existenti fide dignitas loci credibilis articulo 26. iure postliminii restituta est. Cuiusmodi articulum deputationis huius regnicolaris praeses, qua eotum regnorum horum in comitiis regni Hungariae ablegatus officium protonotarii supplens, sub comitiis apposuit: inauditum autem esset, ut ablegatus Croatiae in Diaeta regni Hungariae articulos quospiam apponeret, qui immediate regna adnexa respicerent.

Sub comitiis anni 1811/12. Actorum diaetalium pagina 338, 339, 340, 418. et 425. dupplici statuum et ordinum repraesentatione clarissime enunciatur comitatum Syrmiensem in Inferiori Slavonia situari atque in eadem Inferiori Slavonia plures etiam et quidem unversim tres esse comitatus.

Sub comitiis anni 1825/7. Actorum diaetalium tomo II, pagina 1048. legitur repraesentatio penes quam postulata et gravamina suae sacratissimae maiestati substrata sunt, inter quae sociorum regnorum numero 14. et 16., tomo II, pagina 1088. et 1089. et Inferioris Slavoniae et trium in illa comitatum iterum mentio occurrit, provocando ad repraesentationem 20. Martii 1812. quae tanto maioris sunt ponderis, quanto maiori flagrabant haec comitia ardore exquirendi omnes ad coronam regni non minus, quam ad integritatem territorii regni Hungariae spectantes partes, de quibus sex priora praeferentium gravaminum puncta sonant quae et ex comitiis annorum 1830. et 1832/6. sunt suae sacratissimae maiestati substrata; attamen non tantum nulli venit in mentem postulare ut tres Inferioris Slavoniae comitatus territorio Ungariae adificantur, ut potius dictorum gravaminum 6. puncto Actorum, pagina 314. circa excorporationes in inferioribus regni Slavoniae comitatibus interventas benigna resolutio in sequelam articuli 18.1741. exoretur.

Sub comitiis anni 1830. tomo I Actorum diaetalium, pagina 103. praeferentialium gravaminum puncto VI haec leguntur: Porro quoad terrena Répas et Kettel ac denique circa excorporationes in inferioribus regni Slavoniae comitatibus interventas in sequelam etiam articuli 18.1741. benignam suae

maiestatis sacratissimae resolutionem et alterius relate ad terrena Répas et Kettel motivo eo humillime exorant quod, cum in benigna resolutione regia de 11. Aprilis 1827. ultiro recognoscatur terrena haec partem integrantem regni Hungariae constituere ac ad comitatum Simeghensem spectare, memoratas plagas et respective loca, quae nullo sub obtutu a legali iurisdictione avelli possunt, tandem a militari iurisdictione eximere legalemque comitatuum consistentiam in physica earum extensione principaliter radicatam manutenere benigne dignetur. Quodsi his comitiis pro certo habitum non fuissest Inferioris Slavoniae comitatus ad territorium sociorum regnorum pertinere, imo, si vel dubitassen status et ordines diaetaliter congregati an non hi comitatus fors ad ambitum regni Hungariae pertineant eiusve partem integrantem constituant, an intermissuri fuissent id a sua sacratissima maiestate postulare, an iam altera vice petiissent ut quoad excorporationes in inferioribus regni Slavoniae comitatibus susceptas benigna medela feratur.

Profecto adminus in comitiis anni 1832/6. dum tertia vice praferentia gravamina praesentata sunt et quoad comitatus Hungariae, qui Transylvaniae recenter adnexi sunt, restituendos prolixe disseritur punctis II, III tomis I Actorum, pagina 164. usque 176. statibus et ordinibus incidere debuissest Inferioris Slavoniae ad territorium Hungariae incorporationem petere, si praeiudicium aliquod per eius ad socia regna factam reincorporationem regno Hungariae illatum esse censuissent. Ast non modo altum de eo in postremo citatis gravaminibus silentium quoque observatum, sed insuper punto VI, pagina 177. rursus exorata est sua maiestas sacratissima ut terrena Répas et Kettel quidem regno Hungariae, signanter comitatu Simeghensi reddantur, quoad excorporationes autem in inferioribus regni Slavoniae comitatibus interventas benignam resolutionem edere dignetur. Quodsi vero quaeratur quosnam comitatus intellexerint comitia annorum 1832/36. nomine inferiorum Slavoniae comitatum, respondeat articulo urbariali II inserta ac regiae maiestati substrata quoad hanc partem per suam sacratissimam maiestatem cum praemambulo articuli 2. tenore benignae resolutionis urbarialis anno 1834. ad Diaetam emanatae approbata tabella, in qua sub titulo Inferioris Slavoniae nominantur comitatus Poseganus, Veroeczensis et Syrmiensis.

Iam quomodo cum supradeductis conciliari potest illa sub comitiis audita adversariorum argumentatio Inferiorem quidem Slavoniam saepius in lege nominari, sed comitatus hoc nomine comprehensos non occurrere? Quid non

in ipso illo 23. articulo 1751, quo mediante tribus Inferioris Slavoniae comitatibus nominetenus designatis ius ablegatos ad comitia mittendi conceditur, diserte attingitur, salva in reliquo banali iurisdictione, quae quomodo respectu Inferioris Slavoniae comitatuum recognosci posset, si eidem non subiacerent; praesalvari etiam ibidem ius Hungariae in contributionibus utique et in illo sensu, quod videlicet ad sacram regni coronam spectent, nemo unquam in dubium vocavit.

Citetur autem ab adverso lex ubi illi tres Inferioris Slavoniae comitatus ad territorium Hungariae spectare declarentur, sicut 1741. articulo 8. paragrapho 2. specificati Transylvaniae adnexi ad Hungariam pertinere diserte exprimuntur.

Tot tantisque ponderosissimis argumentis Cathalogum comitatuum in una editione Corporis iuris impressum, in quo tres Inferioris Slavoniae comitatus Hungaricis accensentur et cuius origo Stephano de Verböcz tribuitur, cum aliquo effectu opponi non posse ex praemissis quidem iam sat perspicuum est, sed et uberius adhuc in clarescit sequentibus in considerationem sumptis, utpote:

Memoratus Cathalogus nunquam diaetaliter approbatus vim legis non habet, imo vel illius authorem esse Verböczium merito in dubium vocatur; nam secus is Cathalogum hunc aequi Tripartito inclusisset et regiae ratificationi substravisset, sicut Tripartitum substravit. Scatet praeterea aliis etiam erroribus quos nec ipsi adversarii in dubium vocare possunt. Sic nomina comitatuum Horoniensis et Beroniensis substituit nomenclationi in decretis Mathiae I et Vladislai II occurrenti Haram et Baranya; Bosnae comitatus Matzo Orbatza, Zebernik memorat; Zagoriensis autem Superioris Slavoniae et Croaticorum comitatuum, nempe Modrussiensis, Corbaviensis, Vinodolensis, Likensis et Zvonigradensis, prout et Dalmatiae mentionem non facit; e contra autem paulo ab infra sub rubrica Archiepiscopatus regni Hungariae inter episcopatus Hungaricos ad archiepiscopatum Colocensem spectantes primo loco collocat Zagrabensem, dein Transylvaniensem, Varadinensem, Csanadiensem etc., Darviensem et Syrmensem, dein autem seorsive recenset archi- et episcopatus in Croatia et Dalmatia existentes; Slavonia autem in specificatione episcopatum ex toto emanet adeoque utraque, Superior et Inferior, sub recensione archi- et episcopatum Hungaricorum absorbetur, manifesto indicio connotationem hanc et erroneam fuisse et nunquam scopo

aliquo tali, qui pro iuribus regni Hungariae aut regnorum sociorum dirimendis
deserviret, fuisse confectam.

Uberius errores Cathalogi eiusdem inde etiam in lucem prodeunt quod in Transylvania silentio praetermittat amplos districtus Biztricensem, Coronensem, Fogarassensem, item sedes Siculorum Miklossin, Kaszony, Barot, Gyergye, Keresztur, licet Trisedes seu Háromszék, tres unitas sedes - Szepsi, Kezdi, Orbai - singullatim commemoret.

Sed et maxime Cathalogi eiusdem praetensam Verböcryanam originem subvertit illud quod ipsemet Verböcz post conclusionem Tripartiti lectores caetera inter sic allocutus sit: Sed cum prolixioris esset negotium tam ingentem legum acervum in 50 et plura exemplaria transfundi: tot enim et plures sunt districtus ac regiones, eas nostri comitatus appellant etc. Iam autem saepe citatus Cathalogus continet 63 Hungaricos et tres Slavoniae comitatus: potuissetne ergo Verböcz de 50 et pluribus comitatibus ad lectores proloqui si 66 per illum commemorati fuissent, vel an non potius aut determinatum 66 comitatum, aut ad minus 60 et plurium, non autem 50 aut plurium, mentionem fecisset, si Cathalogus ille per ipsum confectus fuisset.

Idcirco huius Cathalogi authentia iam hactenus merito in dubium vocata fuit eumque, velut insuper spectato constitutionum regni Slavoniae 1538. articuli 14. nec non partis 3. tituli 2, paragraphi 2. tenore prorsus insubstantem, nullius ponderis esse praeter praerecensita argumenta docent etiam leges et acta comitiorum de Inferiori Slavonia ab anno 1715. autoritate corporis legislativi edita adeoque anterioribus talismodi cuiuscunque demum connotationibus praevalentia.

Ita et argumentum ab adverso ex nomenclatione districtus Syrmensis in ordine ad succutiendam Inferioris Slavoniae cum Croatia coniunctionem deductum nullius ponderis esse vel exinde liquet, quod nomenclatio districtus nec lege nec ullo alio gravioris considerationis argumento pro dirimendis talismodi iurium inter regnum Hungariae et regna socia dubio expositorum quaestionibus ullibi defigatur; commissariaticam proinde districtuum distributionem, postquam Inferiorem Slavonię in merito contributionis omnino aequali cum comitatibus Hungariae lege regi haud negatur, in ordine ad subversantem isthic quaestionem prorsus indifferentem esse res ipsa loquitur.

Negari ergo non possunt sequentia:

1. Ab anno 1715. quinques in legibus, signanter articulis 118.1715, 88.1723, 50.1741. et 26.1790/1. paragrapho 14. et frequenter in Actis comitiorum Inferioris Slavoniae fieri mentionem.
2. Nomenclatione Inferioris Slavoniae totidem vicibus illos comitatus comprehendendi, quos status et ordines diaetaliter congregati praemissa matura deliberatione praemambulo articuli II atque huic nexae Tabellae classificationis post Croatiae comitatus sub nomine Inferioris Slavoniae sub comitiis annorum 1832/6. inseruerunt, scilicet comitatus Poseganum, Veroczensem et Syrmiensem.
3. Inferioris Slavoniae comitatus postquam victricibus augustae domus nunc regnantis armis recuperati sunt, anno 1745. adnexis regnis incorporatos fuisse.
4. Reincorporationem memoratam a comitiis anni 1751. celebratis emanato subin sub dato 15. Martii 1756. benigno rescripto regio cohaerenter ultro recognitam et superabundanter constabilitam, demum vero constanti usu in praesens usque roboratam esse.
5. Nec Inferiorem Slavoniam ipsa nomenclatione repugnante ad territorium Hungariae pertinere, nec Inferioris Slavoniae nomenclationem per cunctas cultiores Europae nationes notorie et continuo recognitam vanam et inanem esse, neque tamen pro territorio Inferioris Slavoniae quidquam assignari posse, ut primum memorati tres comitatus ad territorium Hungariae spectare affrimantur.
6. Inferioris Slavoniae et nomenclationem et praeductam significationem in comitiis annorum 1832/6. iam e consensu utriusque tabulae et approbatione suae maiestatis sacratissimae stabilitam esse.
7. Dici non posse quod aut status et ordines regni olim de reincorporatione recuperatarum quarumvis partium testantibus legibus sumopere solliciti consenserint ut tres comitatus a territorio Hungarico avellantur, aut post centum prope annos accuratius ius quoad limites regnum investigari et controversiam de territorio definiri posse, quam idem praestare licuerit mox post diu ardenter optatam provinciarum recuperationem.

Državno–pravni položaj Slavonije i Srijema u dokumentima 1699–1848. (J. Kolanović, J. Barbarić, J. Ivanović), *Fontes* (Zagreb) 1, str. 11–151

8. In insurrectionibus regi Inferioris Slavoniae comitatus iisdem cum Superiori Slavonia et Croatia legibus, signanter Constitutione regni Slavoniae 1538. articulo 4, 1601. 12, 1659. 85, signanter paragrapho 5, 1662. 6, 1681. 66, 1741. 59. et 1808. 5. eandemque ab Hungarica insurrectione separatim in sociorum regnorum congregazione organisari, imo dum Hungarica extra Diaetam nec quidem afferri audet, sociorum regnorum e regnorum eorundem congregazione offeri et posse et saepius, signanter annis 1758. et 1813. cum maximo in statum publicum dimmanante emolumento effective oblatam et in campum Martis eductam fuisse annales regnorum horum et altissimae eatenus editae recogniciones testatum reddunt.

9. In iudicibus regna adnexa inde ab initio suae cum Hungaria coniunctionis compluribus fuisse rectaasb legibus consuetudinariis quae Hungaris communes non erant, Verböczius consuetudinum regni Hungariae partiumque adnexarum collectionem faciens partis 3. titulis 2. et 3. clare recognovit; sed et scripta talismodi municipalium in iudicibus iurium vestigia pro Superioris et Inferioris Slavoniae comitatibus mox initio seculi XV in lucem edita, iam superius epocha prima, puncto 13. visa sunt. Visum utpote est praelatos, barones et proceres regni Slavoniae in Zagrabensi, Varasdinensi et Veröczensi comitatibus constitutos ad octavas sub Hermanno Cileiae comite et Slavoniae bano confluxisse iustitiamque nobilibus in praespecificatis tribus Slavoniae comitatibus degentibus administrasse.

In regni porro legibus Corpori iuris insertis talismodi distinctarum in iudicibus legum pro Slavonia conditarum multa sane sunt exempla, sic:

Articolo 3.1486, paragrapho 5. haec continentur: Item definitum est quod in Transylvania et Slavonia similiter singulis annis duae aliae octavae, videlicet Epiphaniarum Domini et Iacobi celebrentur".

Articolo 6.1486, paragrapho 3. dicitur: Evocationes vero etc. sub sigillis omnium iudicum ordinariorum etc. atque etiam banorum Slavoniae, Croatiae et Dalmatiae etc. decernantur.

Articulis 17, 18, 19. et 20. constitutionum regni Slavoniae anni 1538. videre est circa Bonorum occupatorum restitutionem in regno Slavoniae, circa causas universas pro dominica "Reminiscere" iudicandas, circa evocationes qualiter faciendas, et circa taxas litterarum magistro protonotario et capitulo solvendas speciales pro Slavonia factas fuisse iudiciales provisiones.

Maximiliani decreti V, articulo 7. haec continentur: In Slavonia vero iudicia publica bis in anno in civitate Zagrabensi Montis Graecensis celebratur etc., quibus intersit dominus episcopus Quinqueecclesiensis.

Articulo 87.1659. haec continentur: Ad clementem suae maiestatis admonitionem etc. status quoque et ordines regni Croatiae et Slavoniae demisse consentiunt et decernunt ut iudicia octavalia et brevia illorum regnorum etc. per dominum comitem banum sine impedimento publicari possint.

Articulo vero 88. eiusdem anni 1659. sic statuitur: Pro celeriori iustitiae in illis etiam regnis administratione necessarium iudicarunt status et ordines ut in regno quoque Slavoniae et Croatiae transmissiones protonotarii et comitatum illius regni etc. in plena tamen Sede banali etc. revideri possint ac debeant.

Articulo 52.1662. protonotario regni Croatiae et Slavoniae in regni Hungariae Diaeta votum, locus et diarium tribuuntur.

Articulo 121.1715. haec continentur: Administrandae iustitiae zelo et desiderio mota sacra maiestas caesareo-regia benigne annuit ut etc. in regnis Croatiae et Slavoniae annis singulis per dominum comitem eorundem regnorum banum etc. celebrentur.

Articulo 27.1723. sic statuitur: In regnis pariter Croatiae et Slavoniae etc. Tabula banalis sub praesidio comitis bani etc., ad quem omnium comitatuum regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae causae per viam appellationis deducendae erunt, celebretur.

Articulo 31.1723. quatuor tabulis districtualibus pro Hungaria et comitatibus lege hac specificatis, erectis existentibus Slavonia tamen utraque sine hac provisione per biennium mansit et pro regnis adnexis tabula iudicaria primum anno 1725. per benignum Caroli regis rescriptum de dato 18. Decembris 1725. emanatum erecta, subin tamen per 31.1729. et 36.1751. inarticulata est.

Articulo 35.1729. de iudicatu comitatensi pro Hungaria condito additus est paragaphus 9. sonans: Qui praemissis regnorum quoque Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae comitatus illorumque iudices semet conformabunt.

Articulo 58.1741. illud ut a Tabula banali in causis octavalibus usque 25 millia florenorum causae nonnisi extra dominium ad Curiam regiam ducantur.

Articulo 36.1751. statuitur ut in causis supremorum comitum forum comitatense respicientibus in regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae non procedat Tabula iudiciaria, sed procedant iudices comitatenses.

Articulo 38.1764/5. transmissio causarum appellatarum ex Tabula banali ad Curiam regiam duntaxat extra dominium locum habitura disponitur.

Perhibentibus praesimalibus cancellarii comitis Caroli Palfy de dato 20. Martii 1794. ad banum eius temporis, comitem Ioannem Erdoedy, exaratis comitatus Syrmensis, Veröczensis et Poseganus inviati sunt ut causas criminales sensu articuli 43.1791. appellabiles in conformitate articulorum 27.1723. et 31.1729. Tabulae banali pro revisione transmittant.

Articulo 9.1807, paragrapho 2. causarum e regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae a Tabula banali prius ad inclytam Tabulam regiam iudiciariam appellatarum immediate ad Tabulam septemviralem transmissio disponitur.

Ex quorum omnium combinatione patet adnexa haec regna inde a tempore primae eorundem cum Hungaria coniunctionis usque ad recentissima tempora in re iudiciaria peculiares habuisse consuetudines et peculiares leges, per cuiusmodi consuetudines et leges in Superiori non minus ac Inferiori Slavonia omni coniunctionis cum Hungaria durante aevo vigentes nexus eorundem regnorum judicialis continuo est conservatus et actu conservatur inque foris adnexorum regnorum communibus, tabulis quippe iudiciaria et banali, Inferioris Slavoniae comitatuum individua actu etiam, et quidem penes Tabulam iudiciariam unum, Stephanum utpote Suvich per comitatum Poseganum commendatum, et penes Tabulam banalem duo, utpote ex statu magnatum comitem Ladislauum Pejachevich et regnorum horum vicebanum Andream Markovich, applicationem habere quis negabit, nisi una omnem veritati consistentiam demat?

10. In confiniis aequae banorum autoritatem fuisse vetustissimam et amplissimam ex historicis priorum temporum anteactis constat. Sic Vladislai decreti III, articulo 21, paragrapho 4. dispositum fuit ut banus Croatiae banderium unum statuere obligetur, banderia autem ipsius fuisse antiquitus confinia banalia certum est, neque banus qua banus aliunde banderium habere potuit. Archiduce Carolo sub rege Rudolpho vices regiae maiestatis in Slavonia in bellicis gerente articulo 15.1578. constitutum fuit ut ille cum bano

cointelligentiam habeat ne quid sequatur inconveniens et libertatibus regni contrarium.

Porro, anni 1609. articulo 27. p.c. ut ex commendatione bani praefecture confiniorum indigenis conferantur provisum erat.

Articulo porro 85.1659. dispositum habetur ut banus cum banderio suo ad regale banderium militet.

Articulo 28.1609. status et ordines regni Hungariae et partium adnexarum supplicaverunt regiae maiestati ut banum cum plena authoritate et banderio suo in dignitatem banalem quo ocyus introduci faciat.

Teste diario comitiorum anni 1791, signanter pagina 228. status et ordines diaetaliter congregati suae maiestati sacratissimae supplices exstiterunt hoc verborum tenore: Banalem authoritatem diplomatice confirmatam et per articulos 20.1729. et 47.1741. descriptam in suo vigore conservari adeoque, cum omnia regni Slavoniae et Croatiae confinia etc. sub dependentia bani ad legalem regni provisionem pertinuerint, commando tam Carolostadiense, quam confinii Slavonici comiti bano in intellectu articuli 11.1608. a.c. ita conferri expetunt status eorundem regnorum, ut banus secundum consuetudinem ab immemoriali vigentem etc. resolvatur. Erga cuiusmodi postulatum diaetale emanavit de dato 13. Ianuarii 1791. benigna resolutio regia pagina 499. citati diarii conspicua sic sonans: Illi autem dominorum statuum desiderio, ut bano armorum praefectura tam Carolostadiensis, quam et Slavonici confinii conferatur, ob mutatas ab eo tempore, quo citatae hae leges perlatae sunt, etc. circumstantias, habita item eius etiam reflexione quod banus aliis etiam muneris suis partibus occupatus tanto confiniorum tractui iuxta modernam servitii rationem praeesse nequeat, altefatam suam maiestatem deferre non posse.

An non ex his evenit tam per antiquiores positivas regni leges, quam et recentiora statuum et ordinum diaetalia postulata ipsamque regiam maiestatem agnoscit authoritatem banorum in confinia militaria illa quoque, quae nunc Slavonica vocantur quaeve ex partibus Slavoniae Inferioris erecta esse status et ordines diaetaliter congregati itidem citati diarii pagina 226. recognoscunt, fuisse vetustissimam eamque recentiori tempore non quidem ex eo, quasi confinia quoque Inferioris Slavoniae banis ab olim non fuissent subordinata, sed ob mutatas in modalitate servitii militaris circumstantias coarctatam fuisse:

evidenti de caetero argumento quod, cum militaris plane antiquitus praeexercita iurisdictio banorum in Inferiorem Slavoniam sic extra quaestionem sit posita, una id etiam certum sit territorium citatorum confiniorum ab olim ad Slavoniam et municipalem cum Croatia nexus spectasse.

11. In regnolaribus gaudere Inferioris Slavoniae comitatus pari cum Superioris Slavoniae et Croatiae comitatibus, dum in regnorum horum congregatione insimul constituuntur, iure statuta municipalia condendi ex articulo 120.1715. paragrapho 4. certum est. Et in exercitio iuris huius Inferioris Slavoniae iurisdictiones ita sicut Superioris et Croatiae actu constitui quis neget, si vel statutum anno 1805. de lingua Latina intra ambitum regnorum horum pro diplomatica declarata conditum et authoritate regia anno 1806. confirmatum legat, sique inspiciat acta congregationum regnorum horum ex quibus evenit Inferioris Slavoniae iurisdictionum alegatos aequa ita sicut Superioris Slavoniae et Croatiae in praevium condendum statutum aequali iure influxisse, sicut et in reliqua omnia conclusa influunt. Per quod omnino in effectu testatum redditur quaenam sint illae sociorum regnorum iurisdictiones quae caeteroquin per ipsum physicum inter limitanea flumina situm, per religionem, linguam, mores, sub velamine fundamentalis relate ad adnexa regna articuli 120.1715. tutae persistunt, quaenam sint illae iurisdictiones quae protonotarium liberis suffragiis eligunt, quae capitaneatum regni aequa cui volunt conferunt; sed hactenus semper ad augendum dignitatis banalis splendorem et regnanti principi, qui regnis adnexis banum praeficet, ad exigentiam filialis fiduciae et subditalis devotionis, imo et in tesseram gratitudinis ob singula vice, dum regnis sociis banus praeficetur, novitus usuroboratam sociorum regnorum sub eodem capite municipalem unionem debitae banis contulerunt, quae ipsos banos ad eminentem dignitatem eiusdem installant et actualem etiam sceptrum praferente Syrmiensi comite Khuen installarunt, quaenam sint denique illae iurisdictiones quae instructio nem pro alegatis regnolaribus ad comitia regni Hungariae exmitti solitis elaborant, quaenam proinde sint illae iurisdictiones quae tamdu de municipali suo cum Croatia nexus securae stant quamdu stabit inconcussus articulus 120.1715. et 58.1790/1, id est quamdu stabit Croatia et Slavonia et quamdu reges apostolici iuris iurandi et elargiti occasione sollennium coronationum diplomatici inauguralis erunt tenaces. Erunt autem tenaces semper prout et innatae regnanti domui virtutes iustitiae, pietatis in Deum, religionis, amor

quorumvis fidelium subditorum, observandae constitutionis studium, throni decus et ornamentum in omne aevum manebunt, sicque illud principium, gentem liberam nonnisi consentientem aliis posse subiici legibus, quam sub quarum palladio hactenus Hungariae unita et regnanti capiti pari cum Hungaris subditali devotione subiecta fuit, intactum servabitur.

His iam sic per quasvis quatuor superius praestabilitas epochas illustratis et per vestigatis non erit perardua refutatio illorum quae in obversum praedesignati municipalis inter Croatiam et Slavoniam nexus ex diversis typis excussis operibus per adversarios nectuntur argumentorum, inter cuiusmodi opera praecipuum locum tenet authoris Croatiae et Slavoniae disquisitae Budae, anno 1839. procusum opus, cuius critica illustratione et systematica refutandorum refutatione scriptoribus relicita nonnulla tamen, quae momentosiora videbantur, isthic perstringenda censuit haec deputatio, et quidem:

De ambitu et partibus Slavoniae cum fine paragraphi 39. primum incipit disserere author, sed tamen in eodem hoc paragraphe nonnulla circa relationes Croatiae et Slavoniae ad sacram regni Hungariae coronam attingit quae illustrare expedit: utpote nactos esse Croatas et Slavonios a rege Colomanno aequales cum coeteris regnicolis immunitates, quod illa tamen cum distinctione subsistit, quod videlicet retentis praehabitis iuribus suis nacti sint etiam immunitates cum Hungaris aequales; illa itaque quae praehabuerunt iura primum nancisci non erat opus: sunt itaque omnino positi ad aequalem cum Hungaris classem, quin tamen prehabita iura et consuetudines gentis fuissent sublatae. Nam, praeter id quod usque fluvium Drava in propriis, ultra hanc vero in regis expensis militandi obligationem in se sponte assumpserint, de caetero iuribus illorum antea praehabitis nihil est derogatum atque sic municipalia iura hodiecum habent defluxu temporum utique in forma hinc inde mutationem passa, sed tamen a prima sui cum Hungaria coniunctione derivanda, quae habere non possent si ad aequalem tantum cum reliquis Hungariae regnicolis categoriam devenissent et etiam municipalia quae praehabebant iura non retinuissent, quae tamen nullum coniunctionis aevum evertere potuit, imo eadem autoritate regia firmata status et ordines regni Hungariae per articulum 120.1715. extra quaestionem posuerunt. Agnoscit porro author tributum marturinorum in Croatia et Slavonia locum habuisse, hoc vero in Inferiori Slavonia, nunc quaestioni exposita, aequo solutum fuisse iam superius epocha prima puncto 15. ad evidentiam probatum est.

Citat porro accommodate ad rem nostram articulos de insurrectione conditos quos ad Inferiorem Slavoniam aequa sicut ad Superiorem extendi iam supra ostensum est.

Paragrapho 40. Slavoniam in Superiorem et Inferiorem dividit author et pro Inferiori Slavonia defigit regionem a fluvio Sava usque Dubiczam adeoque totum naturalem situm evertit: hoc enim, quod Croatiam constituit, plane in Slavoniam Inferiorem transformare nititur; ubi ergo erit opinione eius Superior Slavonia, indubie Veröczensis et Syrmiensis comitatus, qui ibi situantur, ubi iam fluvii Davus et Savus in Danubium influunt. Cum autem, quidnam diaetali autoritate intelligatur per Superiorem et Inferiorem Slavoniam iam superius epocha tertia dum de intellectu articulorum 26. et 59.1790/1. ex professo tractabatur, ad evidentiam collocatum sit, non est necesse se in his diutius detinere.

Paragrapho 42. pagina 49. et 50. citat scriptor diversos authores qui comitatus Syrmiensem, Poseganum et Valkoviensem saeculo XV ad Hungariam referebant; iterum pagina 51. citat alium qui comitatum Veröcensem, cui de praesenti et Valkoviensis includitur, ad Slavoniam refert et pagina 52. indicatum comitatuum Hungariae et Slavoniae in bibliotheca episcopi Quinqueecclesiensis existentem, nec non Quadripartitum Ferdinandeum in quo etiam Veröczensis comitatus ad Hungariam refertur. Quid autem per citations has probatur aliud, nisi illud quod diversorum diversae fuerint opiniones quodve authores hi sibi adinvicem contradicant dum comitatum Veröcensem iam ad Slavoniam, iam ad Hungariam referunt. Et cum ipsem author pagina 51. dicat constare comitatus Verocensem, Crisiensem, Varasdinem et Zagabiensem Slavoniae banatum effecisse, hoc autem etiam constet, quod comitatus Verocensis Dravo immediate adiaceat adeoque sit propinquior Hungariae quam Poseganus, utique vel invitus admittere debet etiam Poseganum ab Hungaria remotiorem et Superiori Slavoniae contiguum ad Slavoniam spectasse prout et Syrmiensis spectabat spectasseque omnes hos comitatus superius per leges et diplomata evictum est, quibus privatae authorum partes Hungariae adnexas pro Hungaria sumentum opiniones tam parum, quam parum Quadripartitum Ferdinandeum lege nunquam adoptatum praeiudicare possunt.

Delineaverit Faustus Verantius ex formulario Cancellariae maioris anno 1585. Hungariam et Slavoniam pagina authoris 45. sicut eidem placuit. Cum

tamen superius epocha tertia probatum sit hoc quoque tempore inferiores Slavoniae comitatus cum Superiori Slavonia et Croatia unitos fuisse, historica ex formulario facta deductio diplomatibus et legibus regni in ordine ad vim probandi nunquam preeponetur. Potuerunt in reliquo comitatus Hungariae lato sensu sumptae inferiores vocari Valpo, Posega, Syrmensis et Veroczensis, poterant ad comitatus Slavoniae superioris intellecta referri comitatus Zagabiensis, Varasdinensis et Crisiensis, quin tamen propterea per talismodi formulario legali inter regna Inferioris et Superioris Slavoniae nexui quidquam derogetur: nam caeteroquin eadem ad Hungariam lato sensu sumptam seu coronam Hungariae spectare nuspia negatur.

Ita et pagina 55. saeculo XVI dum Posegam et Valkonem Ungariae regiones per Turcas devastatas esse refert Istfanfyus, evidenter Hungariam lato sensu intellexit.

Pagina 56. et 57. Martinus Szentivany, Hungarus, saeculo XVII ad Slavoniam (intelligendum Superiorem) refert comitatus Crisiensem, Zagabiensem et Varasdinem, comitatus vero Veroecensem, Valpoensem et Syrmensem ipsem refert ad Rasciam, a nobis Inferiorem Slavoniam compellatam, et non ad Hungariam a qua illam diserte distinguit. Si ergo ipse Hungarus scriptor Szentivany hos comitatus ad Hungariam non spectare agnoscit et recognitio haec supracitatis legibus et diplomatibus convenit, sic utique veritas unionis utriusque Slavoniae per id adhuc uberior illustratur.

Eadem pagina 57. saeculo XVIII in idea conscriptionis regni anno 1715. elaborata Hungariam in quatuor circulos dividi ait author et in specie circulo Transdravano comitatus Valkoensem, Poseganum, Syrmensem et Veröcensem adnumerat, per quod omnino evidenter probatur omnes hos quatuor comitatus esse respectu Hungariae Transdravanos adeoque ad Slavoniam pertinere cum Dravum limitaneum fluvium esse supra tam sit evictum, ut in dubium vocari non possit. Cum in reliquo idea haec conscriptionis post revindicationem partium illarum ex manibus Turcicis et ante interventam earundem regno reincorporationem anno 1714. qua idea tractata fuerit et, dum realis reincorporatio anno 1745. intervenit, sic realisata sit quod videlicet illi Inferioris Slavoniae comitatus cum Superiori Slavonia et Croatia sub uno capite regnorum horum bani coniuncti fuerint, hinc utique omnis ex idea anni

1714. argumentatio contra unionem Inferioris cum Superiori Slavonia semper tantum idealis manere potest.

Pagina 57. paragrapho 37. argumentatur author ex eo quod anno 1447. ablegati ad comitia Budensia convocati, Veröcensis quidem inter Bereghensem ac Iaurinensem, post hunc Poseganus et Syrmensis, Valkensis vero inter Abauvarensem et Ungvariensem, Slavonici demum distinctim post omnes Ungariae occurrerent, evenire tres Inferioris Slavoniae comitatus eorum ad Hungariam spectasse. Sed si reflectatur ad id Diaetam illo tempore nondum fuisse coordinatam et teste articulo 1. p.c. anni 1608. interimalem eiusdem coordinationem tunc primum susceptam, ast tamen nec eorum perfectam fuisse, cum eiusdem coordinatio per articulum 67.1790/1. denuo disponatur, utique ex promiscuis his sedibus eo minus aliquod argumentum contra unionem Inferioris et Superioris Slavoniae deduci potest, quod Verocensis statuatur sedisse inter Bereghensem et Iaurinensem quibuscum plane non conterminat, adeoque in his arbitrium magis, quam principium quodpiam viguisse tute concludi possit.

Pagina 58. comitatum Poseganum per Mathiam regem fuisse ad comitia seorsive vocatum adeoque ad Hungariam spectare sustinet author, cum Slavoniae comitatus non fuerint seorsive ad comitia vocati. Contrarium huius exinde evenit: nam non tantum Posegani, sed et Superioris Slavoniae comitatuum nuncios antiquiori aevo ad comitia regni Hungariae pro diversitate temporum et circumstantiarum vocatos fuisse perhibent regales de dato Broda, die dominico proximo ante festum beati Laurentii martyris, anno 1468. ad comitatum Crisiensem per Mathiam regem exaratae, tenore quarum fato comitatui Crisiensi praecipitur ut ad Diaetam Posonium in diem festi beatae Mariae virginis indictam duos e gremio sui exmittere teneatur. Item, de dato Diosgyoery anno 1473. idem comitatus Crisiensis ad mittendos pro Diaeta Budae, die Conceptionis beatae Mariae virginis servandae nuncios invitatur.

In Diaeta sub Ladislao, Budae anno 1757. celebrata, ex parte comitatus Zagrabiensis aderant Heningus, miles de Zomzedvara, et Petrus filii Georgii de Bizad, quae et complura analoga exempla ex regalibus in archyvo regnorum horum reperibilibus elucescent.

Pagina 59. agnoscit author comitatus Poseganum, Syrmensem et Valkoensem per historiarum scriptorem Pray ad Slavoniam spectare statui.

Agnoscit porro anno 1699, quo vigore pacificationis Carlovicensis de partibus a Turcarum dominio reacquisitis actum fuerat, in catastro regnocolari ad circulum quintum regni Hungariae adnumeratos esse comitatus Valko, Posega, Syrmensem et Veröczensem; et quia Hungaria stricte sumpta tantum quatuor circulos habet, quintum esse Croatico-Slavonicum lato tamen sensu ad Hungariam spectantem, seu regna adnexa, quinta etiam tabula iudicaria gaudentia ex se ipso patulum fit.

Illis quae pagina 59. incipiendo ab anno 1712. usque paginam 64. in medium proferuntur, dispositionem articulorum 118.1715, item 18. et 50.1741. opponere sufficit.

Pagina 65. usque 73. deductae argumentationes non sufficiunt quidquam legali inter Superiorum et Inferiorum Slavoniam nexui; nam propterea quod vetustis temporibus nonnunquam palatinus aut iudex curiae in Inferioris Slavoniae comitatibus iudicia celebraverint, non probatur ordinariam banorum autoritatem fuisse sublatam. Cum enim suprema potestas iudicaria sit penes regem, hinc utique per delegationem regis iudicare poterant modo extraordinario autoritate banorum ordinaria eo non obstante salva manente et prius non minus ac tardius in Inferiori Slavonia, uti supra ostensum, caetera inter articulo 11.1608. a.c. paragrapho 3. teste exercita existente. Praeterea agnoscit author ipsem regestri Codicis diplomatici supplementalis pagina 145. Martinum banum anno 1245. et Dyonisium banum anno 1247. plane in Hungaria donationes cum consensu regis fecisse. Sicut tamen exinde inferri non potest illas Hungariae partes ad Slavoniam pertinuisse, ita ex uno alterove iudicatus palatini aut iudicis curiae in Slavonia exerciti casu ad limites regni consequentia illegitime infertur. Porro diploma Caroli regis de anno 1325. in Vissegrad emanatum in epocha prima puncto 3. iam provocatum haec continet: Quia honor banatus totius Slavoniae etc. per exemptiones, quas per nos aut praedecessores nostros ad importunitatem petentium iure omnibus nobilibus de Slavonia scimus esse concessas in iudiciis, iurisdictionibus et iuribus suis valde est imo omnino dimminutus, volentes ut ipsius banatus honor sic magnifice moderetur et e magnificentia ipsius banatus excellentia regia decoretur et quiescat, sicut in diebus antiquis omnes exemptiones, si quas quibuslibet nobilium terrae banatus a nobis vel nostris praedecessoribus

obtinuissent per quas se a iudicio et iurisdictione ac iure banatus in aliquo retraxissent, de praelatorum et baronum nostrorum consilio et consensu revocantes et cassantes, provida deliberatione statuimus quod universi et singuli homines etc. ultra fluvium Drava etc. iurisdictioni bani pro tempore constituti subiaceant et nullus possit aliquem de terra banatus coram palatino vel iudice curiae etc. convenire etc. Ex cuius diplomatis tenore quam clarissime videre est iudicatum palatini et iudicis curiae ubicunque intra ambitum totius Slavoniae exercebatur, tantum per modum exceptionis et exemptionis fuisse exercitam, autoritatemque banalem per praevium diploma denuo restabilitam fuisse, quam subin saeculo XVII per articulum 11.1608. ante coronationem, paragrapho 3. iterum respectu totius tractus a Dravo usque Mare Adriaticum constabilitam esse iam superius vidimus.

Agnoscit in reliquo author ipsem in glossae pagina 72. contentae verbis: Comitatus quaestionatos quatuor ante de partibus inferioribus Hungariae dictos in partibus regni Sclavoniae compellatos dici ad castrum Veroecze regno Slavoniae accenseri comperimus articulo solum Diaetae anni 1445. celebratae quarto his verbis: 'In partibus tamen regni Slavoniae penes fluvium Zava, Drava ac Posega fortalicia propter metum Turcarum facta, si quae ex iis deponi debeant, relinquuntur voluntati nobilium partium earumdem deponenda exceptis quinque castris, videlicet Verevcza etc. in regno Slavoniae'.

Cum ergo tota illa terra spectaverit ad Sclavoniam, cum in illa terra Posega et Veröcze situata fuerint, cum dirruitio plane fortalitiorum voluntati nobilium illarum partium fuerit relicta: sic queso, cur ultro dubitat, dum partes illae Sclavonicae nonnunquam ad Hungariam referri dicuntur, Hungariam fuisse intellectam in sensu lato neque per id convulsionem territorii Slavoniae in proposito fuisse.

Paragrapho 44. citat author plura diplomata in quibus Inferioris Slavoniae comitatus non dicuntur situari in Hungaria. Cum tamen in aliis et diplomatis et legibus referantur ad Slavoniam, uti in supra deductis epochis saepius vidimus, exhinc utique non aliud inferri potest, quam quod stylus pro diversitate temporum, circumstantiarum et personarum diversus fuerit, Dravus interim tamen semper ita fluxerit sicut nunc fluit fueritque inter Slavoniam et Hungariam limitaneus sicut et nunc est.

Paragrapho 45. agnoscit ipsemet author comitatus modernae Inferioris Slavoniae bano fuisse subordinatos, sed cum bani nonnunquam etiam comitatibus Zola, Simegh, Baranya praefecti fuerint, ex hinc inferri non posse Inferiorem Slavoniam cum Superiori et Croatia unitam ad territorium Hungariae non pertinere. Imo vero recte exinde, quia bani nonnunquam etiam Hungaricis comitatibus per modum exceptionis praerant, quin Hungarici illi comitatus propterea cessassent esse Hungarici, legitime infertur per id, quia nonnunquam palatinus et iudex curiae in Inferiori Slavonia iudicia per exceptionem ferebat, non posse inferri Slavoniam a suo, cui per ipsum naturalem situm, linguam, religionem et commune caput unita est, corpore fuisse avulsam.

Pagina 109, paragrapho 80, punctis 1. et 2. de limitibus regnum adnexorum et de lingua disserit scriptor arguitque nobiscum sentientes quod, si iuxta fluvios et iuxta linguam limites Slavoniae deberent definiri, adhuc et aliae provinciae deberent Croatiae subiacere; sed quod tali recensione se occupaverit scriptor, hoc eidem quidem salvum erat, sed haud accommodum: nam ex fluminum decursu et idiomatici identitate adhuc statibus et ordinibus regnum adnexorum visum non est limites regnum horum ultro dillatare velle, quam prout actualiter possidentur; et si etiam author opusculi Brevis et sincera responsio, Lipsiae 1835. editi, in fine ait comitatus Slavoniae Inferioris a regni Hungariae corpore non nisi summa cum iniuria et legum laesione ab eodem regno avelli et ad Croatiam et iuxta desiderium Croatarum ad novitus errendum regnum Illyricum applicari et adiungi posse, unde tamen hoc desiderium Croatarum eidem authori innotuerit, deputatio haec, quae equidem ex Croatis consistit, haud quaquam perspicit: status enim et ordines regnum adnexorum eadem regna a corpore sacrae regni Hungariae coronae avelli, aut constitutionalem et municipalem nostram cum Hungaria a saeculis praevigentem unionem labefactari nolunt, quin imo perennem esse cupiunt.

Pagina 112, paragrapho 83. in refutatione authoris Fundamentorum, quibus ostenditur tres inferiores Slavoniae comitatus semper ad iurisdictionem regni et bani Slavoniae pertinuisse complura adducit author Croatiae et Slavoniae disquisitae quae opinioni eiusdem neutiquam suffragantur. Sic ad:

1. Errori quoad decimas in Veröcze ac Lipova totaque Slavonia per Elisabetham reginam collectas fuisse locum per litteras reginae maioris de 1283. et 1284. privilegialiter a rege Carolo anno eodem 1284. ab Elisabetha

altera regina Hungariae anno 1307. et a rege Leopoldo anno 1685. confirmatas epochae primae puncto 5. sic probatum est, ut Ioannis de Marzaly citatio in obversum praeviae evictae veritatis probet tantum ac nihil.

Ad 7. agnoscit author Nicolaum Ujlak habuisse Illok in Syrmiensi comitatū a quo, cum in Slavonia sito, decimas episcopo Zagrabieni se daturum obligaverit: stat omnino argumentum authoris Fundamentorum.

Ad 8. Itidem stat argumentum authoris Fundamentorum, per ipsum quoque authorem Disquisitae Croatiae ultiro roboratum: utprimum enim Fejerkeö seu Bela Ztena agnoscit esse in comitatu de Posega, superius autem epochae secundae puncto 3. ostensum est episcopo Zagrabieni fuisse assecutorias Lupi, Rasciae despota, de decimis a Fejerkeö desumendis solenniter anno 1478. expeditas, subin a rege Leopoldo anno 1685. confirmatas, eo ipso comitatum Poseganum in Slavonia situari evidens est. Non videtur itaque author Disquisitae Croatiae et Slavoniae argumenta authoris Fundamentorum ad 1, 7. et 8. refutari suscepta in genuino sensu sumpsisse: non enim tantopere ex desumptione decimarum, quantopere exinde argumentatur author Fundamentorum, quod loca illa, a quibus decimam desumpsit, in Slavonia situari per duas reginas et Lupum, Rasciae despotem, recognitum sit.

Ita et ad 17. non ex usu decimarum, ast exinde quod loca comitatum Veröczensis et Posegani velut ad Slavonię pertinentia per status et ordines Slavoniae pro depositoriis annonae designata fuerint, author Fundamentorum argumentum validissimum duxit, caeteroquin superius iam per deputationem hanc in medium prolatum.

Pagina 115, paragrapho 84. de censu marturinarum disserit author. Cum interim materia haec iam superius epocha prima, puncto 15. sufficienter petractata sit et argumentatio adversariorum prostrata, in hoc diutius morari necesse haud est. Id tamen silentio premi nequit quod author Disquisitae Croatiae et Slavoniae scriptorem Fundamentorum in testem invocet Veröczensem per portas contribuisse; inspectis vero punctis 10. et 16. scriptoris Fundamentorum, ad quae ab adverso provocatur, ibidem testimonii eiusmodi nec vestigium appetit.

Pagina 118. in probam eius, quod Posega et Syrmiensis comitatus saeculis XIII usque XV ad Hungariam spectaverint, provocantur certae litterae pontificis Urbani et aliae Iacobi, Syrmiensis episcopi, ad pontificem Eugenium

exaratae, quas quisquis inspexerit, illa, quae ab adverso exinde nectuntur, neutiquam reperiet: nam ibidem regnum Hungariae lato sensu per pontificem, dum de episcopatu Quinqueecclesiensi et in nexus de Posega loquitur, sumi ita, sicut et per episcopum Syrmensem, dum de inquisitore pontificio in regno Hungariae loquitur, Hungariam lato sensu subintelligi evidens est; cum enim unus fuerit inquisitor in regno Hungariae, utique non poterat a minori Slavonia eidem nomen dari, sed ab Hungaria.

Pagina 125, punctis 9, 11, 14, 15. et 17. agnoscit scriptor authoritatem banorum in Inferiori Slavonia exercitam fuisse, quin tamen exinde subinferri posse admittat illam ordinaria authoritate fuisse exercitam cum id ex mandato regio et in re militari factum fuerit. Ast vero nec solum in re militari consistebat illa banalis authoritas, sed nec militaris etiam per banum qua talem extra limites regnorum ei subordinatorum poterat exerceri; exercitam autem non fuisse ordinaria bani authoritate assertum est, quod probari deberet, sicut superius in actis deputationis huius probatum est per palatinum et iudicem curiae nonnunquam modo extraordinario in his partibus fuisse processum; quia autem simpliciter tantum asseritur, idcirco simplex hoc assertum in collisione cum tot tantisque diplomatibus et regni legibus stans utique suapte ruit.

Pagina 126. ad b) temeritatis arguitur author Fundamentorum ob id, quia recensionem comitatuum regni Hungariae, Corpori iuris insertam, Verböczio attributam, erroneam compellat.

Cum de temeritate hic sit quaestio, sic maiori fors iure talis posset authori Disquisitae Croatiae et Slavoniae qui corrasis undique iis quae rei suaे subservire credebat argumentationibus in obversum clarissimarum aequae Corpori iuris insertarum et authoritati corporis legislativi innixarum legum pugnam suscepit, quam authori Fundamentorum, qui Cathalogum illum erroneum esse statuit, qui, quod sit omnino erroneus, superius in epocha quarta quam clarissime probatum est. Agnoscit in reliquo ipsem scriptor Disquisitae Croatiae et Slavoniae Cathalogum eundem antiquiori Corporis iuris editioni, quae tamen aetati Verböcziana fuit propinquior, non fuisse insertum. Si autem inspicere voluisset praefationem typographiae Budensis ad lectorem eidem Corpori iuris praemissam, legisset in illa sequentia: Id solum maiorem in modum te admonitum cupio, ut imprimis animadvertas omnibus iis, quae ad calcem paginarum ponuntur aut citantur, nullam vim nullamve

authoritatem inesse etc. Sunt quippe ea omnia privatorum duntaxat hominum conatus nulla principis et publica authoritate ornatorum.

Ex hinc autem cuivis clarum est non omnia, quae libris Corporis iuris adiecta sunt, authoritati corporis legislativi inniti, ast per Iesuitas de voluntate propria factas esse notulas, subinsertas etiam dubietates Kittonichianas et alia complura quae in antiquiori editione Corporis iuris nec existebant quaeve propterea unice, quia libris Corporis iuris adiecta sunt, fundatis crysibus subtracta non sunt.

Qualem in reliquo cathalogum aulicum subintelligit author, in quo Inferioris Slavoniae comitatus comitatibus Superioris Slavoniae fuissent adiecti? Dum ad status et ordines adnexorum regnorum post incorporationem anno 1745. interventam benigna rescripta dimittebantur, antequam Inferioris Slavoniae comitatibus erga interpositionem statuum et ordinum regnorum horum ius voti et sessionis in comitiis salva tamen authoritate banali ex incidenti meriti contributionalis fuisse tributum, utique etiam ad Inferioris Slavoniae comitatus seorsive non erat scriptum et serius etiam, dum regnorum horum congregatio in scopum organisandae insurrectionis, installandi bani, eligendi protonotarii aut secus celebranda bano clementer mandatur, non insinuatur id ab altissimo loco seorsive Inferioris Slavoniae comitatibus, ast illi aequa ita sicut comitatus Superioris Slavoniae per banum evocantur. Evidens itaque est comitatus illos ita sicut superiores tractari in illis quae cum Superiori Slavonia communia habent et eorum cum Croatia municipalem nexum illibatum conservant. Quod autem ad regni comitia seorsive vocentur, hoc post conditum articulum 23.1751. omnino in sensu legis huius fieri debet, in qua cum iurisdictio banalis diserte praeservetur, utique nonnisi illis, quibus opinio propria supra legem esse videtur, ex hac seorsiva comitatum Inferioris Slavoniae ad comitia evocatione, inque hunc finem praesto existente Cathalogo momentosi quid contra regnorum adnexorum iura sequi videri potest.

Ad c) Ex libro rationum Sigismundi, episcopi Quinqueecclesiensis, thesaurarii regii de anno 1495., in quo ille a Posegano comitatu per unum florenum, licet de dicis a Slavonia per medium florenum desumpserit, ad perceptum ponit, argumentatur author Poseganum comitatum ad Hungariam spectasse. Agnoscit in reliquo per eundem hunc thesaurarium a Veröczensi comitatu per medium florenum a dica fuisse desumptum sicque hunc comitatum Slavoniae

fuisse adnumeratum, per quod ipsum fidem eiusdem thesaurarii corroborare tentat. Cum interim eundem thesaurarium fuisse hominem malae fidei teste Hungaro scriptore Pray, signanter tomo II, pagina 523. in quadringentis millibus florenorum convictum, utique ex talismodi hominis a Poseganis unum florenum pro singula dica iniuste extorquentis rationibus nihil prorsus roboris adversariorum argumentationi accedit, imo vero cum iterum recognoscatur Veröczensem comitatum, qui est Hungariae vicinior et immediate Dravo adiacet, ad Slavoniam spectasse et tantum medium florenum a dica solvisse, suapte admitti debet et remotiorem ab Hungaria Poseganum comitatum totamque hodiernam Slavoniam Inferiorem iam ab olim fuisse Slavonię, non Hungarię, cui nunc adiici perperam optatur.

Pagina 127. usque paginam 133. pluribus locis agnoscit ipsemēt author comitatus Valkoviensem, Posegiensem, Veröczensem et Syrmiensem post libertationem a iugo Turcico mox Slavoniae nomine fuisse insignitos, quia tamen illico non sunt bano subordinati, sed militariter tractati, et quia Leopoldus rex decreto anno 1700. die 11. Septembris emanato enunciasset haec verba: Super neoacquisitis Hungariae partibus, ex eo infert comitatus illos, etsi Slavonicos, tamen ad Hungariam spectasse.

Ut itaque hac in parte subveniatur authori, iuvabit citare benigni per revindicatorem et ex iugo Turcico liberatorem sicque iure armorum et regis Hungariae partiumque eidem adnexarum acquisitorem regem Leopoldum, de dato Eberhoff 28. Septembris 1697. emanati et sic indorsati rescripti: Reverendis, honorabilibus, spectabilibus ac magnificis, egregiis et nobilibus N. N. universis regnum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae statibus et ordinibus, fidelibus nobis dilectis sequentia verba: Demisse repraesentari fecit maiestati nostrae etc. bonorum nostrorum fiscalium in regno Sclavoniae existentium inspector etc. in attacto regno nostro Slavoniae, praesertim vero comitatibus Posegiensi, Veroviticensi et Valkoviensi etc. Ideo fidelitatibus vestris, quorum etiam muneris esset publica huiusmodi curare negotia rebusque confusis debitum ordinem inducere, hisce perbenigne simul ac serio committimus et commendamus quatenus acceptis praesentibus de praeteritis quidem excessibus et exorbitantiis strictam inquisitionem institui nobisque demum pro adhibenda eatenus medela referri facere, in reliquo autem admonitis serio obeundis functionibus suis supremis praenotatorum comitatum comitibus, eum ordinem et dispositionem quam primum instituere